
sexta-feira, 07 de MarÇO de 2008�
Diário OficialExecutivo  3

EXTRATO DE LICENSA AMBIENTAL
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES – SETRAN, 
C.N.P.J. – 04.953.717/0001-09, torna público que requereu 
da SECRETARIA EXECUTIVA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
MEIO AMBIENTE – SECTAM, C.N.P.J. – 34.921.783-0001-
68 a renovação da Licença de Instalação - L.I., através 
do Processo nº 2008/89503, para os serviços de melhoria e 
pavimentação da PA- 256 (BR 010/Rio Capim).
Ordenador: VALDIR GANZER - Secretário de Estado  de 
Transportes.

ERRATA DE DIÁRIAS
Errata de Diária, publicada no DOE n° 31121 de 05/03/2008
Onde se lê: MANOEL AROUCHA SOARES
                   SECRETÁRIO ADJUNTO
Leia-se:      VALDIR GANZER
                   SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES.

PORTARIA
PORTARIA Nº 017/2008-CIDS DE 05/03/2008

A ASSESSORA ESPECIAL DA COORDENADORIA 
DE  COOPERAÇÃO INTERNACIONAL PARA O DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL, no uso de suas atribuições previstas na Lei nº 
7.023 de 24.07.2007, e
CONSIDERANDO o Art. 137 § 1º letra “A” as Lei nº 5.810/94
RESOLVE:
CONCEDER ao Servidor JOSÉ DOS SANTOS GUIMARÃES, 
identificação funcional nº3254941/1, exercendo o cargo de 
motorista, cedido da SEAD para a CIDS, pela Portaria nº 128-
GS, de 29 de fevereiro de 2008, a contar de 01.03.2008, 
Gratificação de Tempo Intergral, no percentual de 70% do 
salário base.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GISELLE AROUK LOURENÇO TAVARES
Assessora Especial

REPUBLICAR POR ICORREÇÃO
PORTARIA Nº 011/2008-CIDS DE 18/01/2008

A Coordenadoria de Cooperação Internacional para o 
Desenvolvimento Sustentável, no uso de suas atribuições na Lei 
nº 7.023 de 24/07/2007 e
CONSIDERANDO a criação da Gratificação de Atividades de 
Motorista - GAM, no Art. 12 e parágrafos, da lei nº 6.563, 
de 1º de agosto de 2003, que dispõe sobre a reestruturação 
organizacional da Secretaria Executiva de Estado de 
Administração.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor WILSON FERREIRA DOS SANTOS, 
identificação funcional nº 0182958/014, exercendo o cargo 
de motorista, cedido da SEDUC para a CIDS, pela Portaria nº 
15113/07 de 12.12.2007 a contar de 01.01.2008, Gratificação 
de Atividades de Motorista - GAM.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NAZARÉ IMBIRIBA MITSCHEIN
Secretária-Chefe

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 03/2008
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação 03/2003
Partes: Tribunal de Contas do Estado do Pará e L.Souza 
Representações Ltda
Objeto: locação, para fins não residenciais, de imóvel, o qual 
servirá de garagem para os veículos do TCE-PA
Vigência: 15/02/2008 a 14/02/2009
Valor: R$ R$-4.385,44
Dotação Orçamentária: 0103212224782
Fonte de Recurso: 001
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 15/02/2008
Ordenador Responsável: Conselheiro Presidente Fernando 
Coutinho Jorge
Endereço do Contratado: rav. D. Romualdo de Seixas, nº.1084-
altos, Belém-Pará

PAUTA DE JULGAMENTO
O Secretário Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do 
Estado do Pará comunica aos interessados que o Egrégio 
Plenário desta Corte julgará, na sessão a ser realizada no dia 
11 de março de 2008, às 9 horas, em sua sede, os seguintes 
processos:
01) Processos nºs 1440012003-00 - 200405332-00
Responsável : Jonas Pereira Barros
Origem : Prefeitura Municipal de Tracuateua
Assunto : Prestação de Contas de 2003
Relator : Conselheiro Daniel Lavareda
02) Processo nº 200303364-00
Responsável : Haroldo Heraclito Tavares da Silva
Origem : Prefeitura Municipal de Óbidos
Assunto : Prestação de Contas de 2002
Relator : Conselheiro convocado Ornilo Sampaio Filho
03) Processo nº 1220022000-00
Responsável : Larrir Nelson Cardoso Santos
Origem : Câmara Municipal de Santa Bárbara do Pará
Assunto : Prestação de Contas de 2002
Relator : Conselheiro Daniel Lavareda
04) Processos nºs 294002003-00 – 200403246-00
Responsável : Raimundo Oliveira Almeida
Origem : Fundo Municipal de Assistência Social de Curuçá
Assunto : Prestação de Contas de 2003
Relator : Conselheiro Daniel Lavareda
05) Processos nºs 0983972004-00 – 200504417-00
Responsáveis : Francisangela Ferreira Rezende (período de
01.01 a 31.03.2004) e Leila Maria Lobato
de Araújo (período de 01.04 a 31.12.2004)
Origem : Fundo Municipal de Educação de Parauapebas
Assunto : Prestação de Contas de 2004
Relator : Conselheiro convocado Ornilo Sampaio Filho
Secretaria Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, em 06 de março de 2008.
a) Robson Figueiredo do Carmo
Secretário Geral

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
EDITAL Nº 042/08

(PROCESSO Nº 1280022002-00)
De Notificação, com o prazo de quinze (15) dias, do senhor 
Pedro Nilson Rezende.
O Presidente do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, cumprindo o disposto no art. 18º, VIII, do Regimento 
Interno e, ao teor dos arts 119, V e 123 do citado Regimento, 
Notifica, através do presente Edital, que será publicado três 
(3) vezes no prazo de dez (10) dez dias, no Diário Oficial do 
Estado, o senhor Pedro Nilson Rezende, Presidente da 
Câmara Municipal de Ulianópolis, Recurso/2002, para, no prazo 
de quinze (15) dias após a última publicação, recolher aos 
cofres da Prefeitura Municipal as importâncias de R$ 47.837,16 
(quarenta e sete mil, oitocentos e trinta e sete reais e dezesseis 
centavos), já atualizada monetariamente julgada em débito, 
e R$ 6.780,00 (seis mil, setecentos e oitenta reais) referente 
à multa aplicada por infração às normas de administração 
financeira, devendo a comprovação ser feita com a remessa a 
este Tribunal do competente comprovante do recolhimento.
Belém, 06 de março de 2008
Conselheiro Ronaldo Passarinho
Presidente

EDITAL Nº 003/08
(PROCESSO Nº 112002202-00)

De Notificação, com o prazo de quinze (15) dias, do senhor 
Joelcio Pereira Carneiro.
O Presidente do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, cumprindo o disposto no art. 18º, VIII, do Regimento 
Interno e, ao teor dos arts 119, V e 123 do citado Regimento, 
Notifica, através do presente Edital, que será publicado três 
(3) vezes no prazo de dez (10) dez dias, no Diário Oficial do 
Estado, o senhor Joelcio Pereira Carneiro, Presidente da 
Câmara Municipal de Cumaru do Norte, referente ao exercício 
financeiro de 2002, para, no prazo de quinze (15) dias após a 
última publicação, recolher aos cofres da Prefeitura Municipal as 
importâncias de R$ 53,26 (cinqüenta e três reais e vinte e seis 
centavos), já atualizada monetariamente, julgada em débito, 
R$ 5.154,38 (cinco mil, cento e cinqüenta e quatro reais e 
trinta e oito centavos), referente à multa aplicada por infração 
às normas de administração financeira, devendo a comprovação 
ser feita com a remessa a este Tribunal do competente 
comprovante do recolhimento.
Belém, 06 de março de 2008
Conselheiro Ronaldo Passarinho
Presidente

EDITAL Nº 044/08
(PROCESSO Nº 1090022001-00)

De Notificação, com o prazo de quinze (15) dias, do senhor 
Raimundo Nonato da Silva.
O Presidente do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, cumprindo o disposto no art. 18º, VIII, do Regimento 
Interno e, ao teor dos arts 119, V e 123 do citado Regimento, 
Notifica, através do presente Edital, que será publicado três 
(3) vezes no prazo de dez (10) dez dias, no Diário Oficial do 
Estado, o senhor Raimundo Nonato da Silva, Presidente 
da Câmara Municipal de Aurora do Pará, exercício financeiro 
de 2001, para, no prazo de quinze (15) dias após a última 
publicação, recolher aos cofres da Prefeitura Municipal as 
importâncias de R$ 1.380,00 (hum mil, trezentos e oitenta 
reais), já atualizada monetariamente, julgada em débito, e R$ 
6.835,00 (seis mil, oitocentos e trinta e cinco reais), devendo 
a comprovação ser feita com a remessa a este Tribunal do 
competente comprovante do recolhimento.
Belém, 06 de março de 2008.
Conselheiro Ronaldo Passarinho
Presidente

EDITAL Nº 045/08
(PROCESSO Nº 1070011999-00)

De Notificação, com o prazo de quinze (15) dias, do senhor 
Silvaneto Ferraz Mangueira.
O Presidente do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, cumprindo o disposto no art. 18º, VIII, do Regimento 
Interno e, ao teor dos arts 119, V e 123 do citado Regimento, 
Notifica, através do presente Edital, que será publicado três (3) 
vezes no prazo de dez (10) dez dias, no Diário Oficial do Estado, 
o senhor Silvaneto Ferraz Mangueira, Prefeito Municipal de 
Abel Figueiredo, exercício financeiro de 1999, para, no prazo de 
quinze (15) dias após a última publicação, recolher aos cofres 
da Prefeitura Municipal as importâncias de R$ 1.026.374,97 
(hum milhão, vinte e seis mil, trezentos e setenta e quatro reais 
e noventa e sete centavos), já atualizada monetariamente, 
julgada em débito, e R$ 12.200,00 (doze mil e duzentos reais), 
devendo a comprovação ser feita com a remessa a este Tribunal 
do competente comprovante do recolhimento.
Belém, 06 de março de 2008
Conselheiro Ronaldo Passarinho
Presidente

EDITAL Nº 046/08
(PROCESSO Nº 920012001-00)

De Notificação, com o prazo de quinze (15) dias, o senhor 
Jefferson Deprá.
O Presidente do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, cumprindo o disposto no art. 18º, VIII, do Regimento 
Interno e, ao teor dos arts 119, V e 123 do citado Regimento, 
Notifica, através do presente Edital, que será publicado três (3) 
vezes no prazo de dez (10) dez dias, no Diário Oficial do Estado, 
do senhor Jefferson Deprá, Prefeito Municipal de Dom Eliseu, 
no exercício financeiro de 2001, para, no prazo de quinze (15) 
dias após a última publicação, recolher aos cofres da Prefeitura 
Municipal as importâncias de R$ 25.438,22 (vinte e cinco mil, 
quatrocentos e trinta e oito reais e vinte e dois centavos), já 
atualizada monetariamente, julgada em débito, e R$ 1.700,00 
(hum mil e setecentos reais), referente à multa por infração as 
normas da administração financeira, devendo a comprovação 
ser feita com a remessa a este Tribunal do competente 
comprovante do recolhimento.
Belém, 06 de março de 2008
Conselheiro Ronaldo Passarinho
Presidente

EDITAL Nº 047/08
(PROCESSO Nº 74012005-00)

De Notificação, com o prazo de quinze (15) dias, do senhor 
Jacob Guedes Valentim.
O Presidente do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, cumprindo o disposto no art. 18º, VIII, do Regimento 
Interno e, ao teor dos arts 119, V e 123 do citado Regimento, 
Notifica, através do presente Edital, que será publicado três (3) 
vezes no prazo de dez (10) dez dias, no Diário Oficial do Estado, 
o senhor Jacob Guedes Valentim, Prefeito Municipal de São 
Caetano de Odivelas, no exercício financeiro de 2005, para, no 
prazo de quinze (15) dias após a última publicação, recolher aos 
cofres da Prefeitura Municipal as importâncias de R$ 46.356,55 
(quarenta e seis mil, trezentos e cinqüenta e seis reais e 
cinqüenta e cinco centavos), já atualizada monetariamente, 
julgada em débito, e R$ 25.200,00 (vinte e cinco mil e duzentos 
reais), referente à multa aplicada por infração às normas de 
administração financeira, devendo a comprovação ser feita 
com a remessa a este Tribunal do competente comprovante do 
recolhimento.
Belém, 14 de janeiro de 2008
Conselheiro Ronaldo Passarinho
Presidente


